

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Eryk. Jutro: Teofila. M. p. Wtorek, 18 maja 1943 r. Nr. 247.

5 dni i nocy trwa wielka ofensywa lotnicza

RAF SPOWODOWAŁA OLBREZAMI WYLEW W ZAGĘBIU RUHRY

Bombardowanie Berlina, Nadrenii, Bordeaux, Lorient i okolicy Rzymu

Londyn, 17.V. 5 dni i nocy trwa nieprzerwanie wielka ofensywa powietrzna sprzymierzonych na froncie zachodnim i południowym. Kulminacyjnym jej punktem był nalot, dokonany nocy dzisiejszej przez 4-silnikowe bombowce brytyjskie typu "Lancaster" na Zagłębie Ruhry, gdzie niemieckiej machinie wojennej zadano najcięższy cios w tej wojnie. Szkody, wywołane w ciągu nocy dzisiejszej są większe, niż podczas szeregu najcięższych nalotów ostatnich miesięcy. Bombowce brytyjskie zrzucały specjalne miny na trzy wielkie tany wodne w Zagłębiu Ruhry, niszczone je i powodując olbrzymi wylew. Jedna z tych tan kontroluje 200 milionów ton wody i tworzy 70 % rezerwuaru wód w Zagłębiu Ruhry; wypełnienie tego gigantycznego zbiornika trwa 2 do 3 lat. Druga ze zniszczonych zapór spiętrza 130 milionów ton wody. Tany te obsługiwały kilka wielkich elektrowni Zagłębia Ruhry. Kiedy bombowce brytyjskie zniszczyły zapory, z których największa przerwana została na przestrzeni 100 m., olbrzymie zwały wody runęły w doliny rzek Rura i Eder. Fala jest dziesięciokrotnie wyższa, niż w czasie największych powodzi w Zagłębiu Ruhry. Wielkie tereny przemysłowe znajdują się pod wodą. Wylew zagraża miastom Dortmund i Kassel. Woda zalała liczne elektrownie, wiele zakładów przemysłowych, zniszczyła mosty, drogi i t.d. W następstwie nalotu zahamowana będzie również produkcja w wielu fabrykach niedotkniętych powodzią, które zaopatrywane były w prąd przez zniszczone obecnie elektrownie. Szczegóły tego niezwykłego nalotu ogłosił dziś wieczorem w Londynie min. lotnictwa Sinclair, rozpoczynając swe przemówienie od słów: "Mam do zakomunikowania dobrą wiadomość: RAF wyierzył przemysłowi niemieckiemu największy, zupełnie nowego rodzaju cios, który przyczyni się do przyspieszenia zwycięstwa sprzymierzonych". Z tej wielkiej wyprawy nie powróciło 8 bombowców brytyjskich. Komunikat niemiecki przyznaje, że szkody są znaczne i liczba ofiar wielka.

Londyn, 17.V. Nieco wcześniej od nalotu na Zagłębie Ruhry lotnictwo brytyjskie bombardowało dziś w nocy Berlin/poraz trzeci w ciągu 4-ch nocy/, Nadrenię i pkn. zachodnie Niemcy, ponad to zaś misowalę wody n-pla. Z tych działań nie powrócił jeden bombowiec i jeden myśliwiec. W ciągu nocy zestrzelono nad Niemcami 5 aparatów Luftwaffe. W tym samym czasie dywizyjny myśliwski sprzymierzonych, wśród nich i polskie, przeprowadzały działania na terenami okupowanymi.

Londyn, 17.V. Nocy dzisiejszej rozległy się w Rzymie syreny, ogłaszające alarm lotniczy. Nad miastem przeleciały drukrotnie wielkie eskadry bombowców brytyjskich, które z baz afrykańskich dokonały nalotu na bazę wodnopłotowców Ostia, położoną o 20 km. na pld. zachód od stolicy Włoch. Lotnicy przelecieli nad miastem w drodze do Ostii i z pokretem na wysokości około 250 m. przy jasnym świetle księżyca. Ogień artylerii pld. był b. słaby, myśliwce włoskie nie stanęły do walki. Rzym był zacieniony. Nad Ostią bombowce brytyjskie, po zrzućeniu ładunku bomb, zniżyły się na wysokość około 50 m., a niektóre nawet do 30 m. i ostrzeliwały

z karabinów maszynowych hangary. Zostały one zupełnie zburzone. Wielką ilość wodnopłotowców zniszczono. Nalot ten stanowi jeszcze jeden dowód panowania lotnictwa sprzymierzonych nad Włochami. Bombardowano również port Trapani na Sycylii, gdzie zniszczono gazownię i stację kolejową, ponad to myśliwiec z Malty atakował obiekty komunikacyjne w zachodnich i południowych Włoszech. Ze wszystkich tych działań nie powróciły 3 samoloty.

Londyn, 17.V. Bombowce amerykańskie dokonały dziś ciężkich dziennej nalotów na terytorium Francji, zrzucając n.in. wielki ładunek bomb na port w Bordeaux i bazę niemieckich okrętów podwodnych w Lorient. Zestrzelono wiele myśliwców niemieckich. Z wyprawy nie powróciło 14 samolotów. Jednocześnie lotnictwo brytyjskie bombardowało lotniska i inne obiekty we Francji.

Londyn, 17.V. Władze włoskie ujawniły bezsilność swego lotnictwa. W oficjalnym komunikacie ogłoszono, że lotnictwo włoskie nie prowadzi działań ofensywnych przeciwko sprzymierzonym.

PO KLĘSCE OSI W TUNISIE

Londyn, 17.V. Kwatery główna sprzymierzonych ogłosiła listę wyższych oficerów niemieckich i włoskich, którzy dostali się do niewoli w ostatniej fazie bitwy o Tunis. Na liście tej znajduje się 27 GENERALÓW, W TYM 16 NIEMIECKICH I 11 WŁOSKICH. Dziś przewieziony został drogą powietrzną do Londynu dowódca wojsk włoskich w Tunisie, feldmarszałek Messe, który podał się zaraz jutrz po otrzymaniu nominacji na feldmarszałka.

Londyn, 17.V. Niemcy i Włosi stracili od początku kampanii afrykańskiej w Egipcie, Libii i Tunisie około 600 tys. ludzi. Straty włoskie objęły 3 pełne armie pancerne, a mianowicie 1-szą, 5-tą i 10-tą, Niemcy zaś stracili 2 armie pancerne: 5-tą i "Afrika".

Londyn, 17.V. Źródła sowieckie oceniają ogólną ilość jeńców w Tunisie na około 193 tys. ludzi, w tym 150 tys. Niemców.

POD ZNAKIEM INWAZJI NA EUROPE

Londyn, 17.V. W Londynie ogłoszone oficjalnie, że w W. Brytanii utworzona została wielka jednostka lotnictwa amerykańskiego, przeznaczona specjalnie do działań inwazyjnych. Jednostka ta będzie miała za zadanie osłoneżenie lotniczą desantów, niszczenie umocnień n-plot, transport powietrzny. Ta specjalna grupa lotnicza posiada olbrzymie samoloty transportowe i szybowce, które przewozić będą oddziały inwazyjne "podniebnymi pociągami".

Londyn, 17.V. Prasa włoska zamieszcza szereg instrukcji dla ludności w sprawie zachowania się w chwili spodziewanego lądowania wojsk sprzymierzonych. Rozgłoszania włoska stwierdziła dziś, że Włochy prowadzą wojnę w ciężkich warunkach wobec braku surowców; nie dodano tylko, że Italia ogłoszona została z tych surowców przez Niemcy.

Londyn, 17.V. Jeden z generałów lotnictwa włoskiego oświadczył w przemówieniu radiowym, że sprzymierzeni posiadają wprawdzie przewagę w powietrzu, jednak lotnictwo może tylko niszczyć teren, nie może go zaś zdobywać. Po tym uspokajającym twierdzeniu oświadczył: "W dzień i w nocy musimy być gotowi na atak marynarki i wojsk lądowych Ameryki i Anglii!"

Londyn, 17.V. Ze Stambułu donoszą, że Niemcy zrezygnowali z dowództwa floty włoskiej.

W PRZEDEDNIU OFENZYWY W ROSJI

Londyn, 17.V. Wojska sowieckie uroczyli swój przyczółek na prawym brzegu Dnieca w rejonie Lisiezańsk, który stanowić może dogodną odskocznnię do uderzenia w kierunku Dniepru. Na Kubaniu inicjatywa pozostaje nadal w rękach sowieckich oddziałów szturmowych.

Lotnictwo sowieckie bombardowało Briańsk i Dniepropietrowsk. Z Moskwy donoszą, że na północ od Charkowa Niemcy gromadzą duże siły pancerne w rejonie Piętkogorodu. Berlin podaje, że Rosjanie koncentrują znaczne siły na froncie moskiewskim.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Londyn, 17.V. Źródła szwedzkie donoszą o masowej masakrze Żydów na Wileńszczyźnie i Nowogródzczyźnie, dokonanej przez współpracujące z Niemcami bojówki litewskie. Członkowie Gestapo filmowali sceny bestialskiego wynarodowywania Żydów. Ofiarą padło 6 tys. osób, przeważnie starców i kobiet. Biskup kowieński rzucił klątwę na krwawych oprawców.

Londyn, 17.V. PAT podaje, że wśród robotników włoskich, zatrudnionych na Pomorzu, szerzą się nastroje antyfaszystowskie. Organizacje podziemne w kraju wezwały robotników polskich, aby informowali Włochów o aktualnej sytuacji politycznej i wojennej, oraz dopomagali im w ucieczce.

NIEUDANE PRÓBY PRZERWANIA BLOKADY

Londyn, 17.V. Admiralicja brytyjska ogłosiła wiadomość o przychwyeniu 2-ech statków niemieckich, które próbowały przerwać blokadę Rzeszy. Jeden z nich usiłował dowieźć do Niemiec duży transport kauczuku i cyny z Dalekiego Wschodu. Statek wytopiony został przez krążownik brytyjski. Załoga niemiecka wysadziła statek w powietrze, sama zaś ratowała się na łodziach. Nieliczni członkowie załogi utonęli, resztę wzięto do niewoli krążownik. W podobnych okolicznościach poszedł na dno między Grenlandią a Islandią inny statek niemiecki, wiozący również ładunek z Dalekiego Wschodu.

W WILKU SŁOWACH

Londyn, 17.V. W stanie Virginia/St. Zjedn. rozpoczęła się konferencja żywnościowa, w której biorą udział przedstawiciele 43-ich narodów sprzymierzonych, w tej liczbie i Polski. Omawiane są sprawy pomocy żywnościowej dla krajów okupowanych matychmiast po ich oswobodzeniu. - Radio Berlin podkreśliło, że nie należy nie doceniać znaczenia desantu amerykańskiego na wyspie Attu, stanowiącego niewątpliwie wstęp do uderzenia na wyspę Kiska, główną bazę japońską na archipelagu Aleuckim. - Z okazji święta narodowego Norwegii w Szwecji odbyło się 500 zebrań publicznych; mówcy wyrażali nadzieję, że chwila oswobodzenia Norwegii jest już nie daleka. W Norwegii Quisling zakazał wszelkich obchodów. Mimo cenzury niemieckiej w Finlandii pisma zamieściły wiele wspomnień i wzmianki o do przyszłości Norwegii.